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A. Úvod

Oko patří mezi smyslové orgány. Hlavní funkcí je zprostředkovat lidskému

organismu vnímání vizuálních a optických informací ze zevního prostředí. Tento orgán

umožňuje vnímání světla a barev a slouží rovněž i k orientaci v prostoru. Zrak je tedy pro

člověka nesmírně důležitý a jeho poškození či ztráta a následná slepota znamená pro

člověka značný handicap.

Velmi mě zaujala praxe na oční klinice, pro svou precizní mikroskopickou

chirurgii, předoperační a pooperační péči.

Klientku s komplikovanou diabetickou retinopatií jsem si zvolila protože,

diabetická retinopatie (dále jen DR) je hlavním důvodem poškození zraku

v průmyslových zemích. DR je nejčastější příčinou slepoty mezi 20. – 65. rokem života.

Postihuje 80 – 100% nemocných s diabetem I. typu a více než 60% nemocných

s diabetem II. typu s trváním déle než 20 let. (6)

________________________________________________________________________________________________

(6) RYBKA, J. Diabetes mellitus – komplikace a přidružená onemocnění. Praha: Grada Publishing, spol. s.r.o. 2007.

ISBN 978-80-247-1671-8 (str. 91)
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B. Klinická část

1. Anatomie a fyziologie oka a přídatných orgánů

Nejdůležitější součástí zrakového orgánu je oční koule (bulbus oculi), která

představuje vlastní smyslový orgán pro vnímání obrazové informace. Ze zadní části bulbu

vystupuje zrakový nerv, který zachycenou informaci odvádí do zrakové dráhy a centra.

Funkci a ochranu oka zabezpečují přídatné orgány (adnexa). Zrakový orgán s výjimka

vyšších zrakových drah a center je umístěn v kostní schránce, očnici. (11)

1.1 Očnice (orbita)

Očnice má tvar čtyřboké pyramidy se zaoblenými hranami, jejíž vrchol směřuje

nazad k optickému kanálu.

Schránku očnice tvoří orbitální plochy sedmi lebečních kostí nestejné tloušťky.

V hrotu očnice se nachází canalis opticus, který zrakový nerv prostupuje do lebeční

dutiny. Cévy a nervy vstupují do očnice skrz protáhlé štěrbiny, fissura orbitalis superior

et inferior. Kostěný povrch očnice je vystlán periorbitou, jemným periostem, který v okolí

optického kanálu přechází v periostální list tvrdé pleny mozkové. Očnice dále obsahuje

fascie a vazivový aparát. Prostor mezi svaly a oční koulí vyplňuje corpus adiposum

orbitae. Mezi Tenonovým pouzdrem a sklérou se nachází episklerální prostor vyplnění

řídkým kolagenním vazivem. Celý systém stabilizuje oko, omezuje jeho hybnost, přičemž

současně jeho pohybům neklade odpor. (11)

______________________________________________________________________

(11) ROZSÍVAL, P. Oční lékařství. Praha: Galén a Karolinum 2006. ISBN 80-7262-404-0 a

ISBN 80-246-1213-5 (str.25)
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1.2 Oční koule (bulbus oculi)

Stěna oční koule je tvořena třemi koncentrickými vrstvami.

Zevní vrstva (tunica fibrosa) se diferencuje v bělimu a rohovku. Bělima (sclera)

zaujímá zadních 5/6 povrchu, rohovka (cornea) zaujímá zbylou přední 1/6. Skléra je

stavebněji i funkčně podpůrnou tkání, udržuje tvar bulbu a poskytuje mu i mechanickou

ochranu. V oblasti limbu přechází skléra v rohovku. Rohovka (cornea) tvoří průhledný

přední oddíl a je vyklenuta dopředu. (11) Je nejsilnější čočkou optického aparátu oka (43

dioptrií) .(13) Větším zakřivením rohovky vzniká mezi rohovkou a bělimou cirkulární rýha,

sulcus sclerae. Skléra je v zadní části perforovaná prostupem vláken zrakového nervu

(lamina cribrosa) a kolem n. opticus prorážejí skléru zadní krátké ciliární arterie a nervy.

Střední vrstvu stěny bulbus oculi tvoří živnatka (uvea). Jedná se o vrstvu tvořenou řídkým

kolagenním vazivem obsahující četné cévy a melanocyty. Tyto pigmentové buňky spolu

s pigmentovým epitelem sítnice vytvářejí černou komoru, která uvnitř oka zabraňuje

odrazu světla.

Část živnatky od výstupu zrakového nervu k oblasti ora serrata se označuje jako

cévnatka (choroidea). Kapiláry cévnatky se kladnou k optické části sítnice a zprostředkují

její výživu. Přední část živnatky je přeměněna v řasnaté těleso (corpus ciliare) a duhovku

(iris).

Na podélném řezu okem se živnatka v oblasti řasnatého tělesa rozšiřuje a získává

trojúhelníkovitý tvar, což je podmíněno přítomností hladkého svalu, m. ciliaris.

Kontrakce ciliárního svalu uvolňuje tah závěsného aparátu čočky, která se tak vyklene a

akomoduje na vidění do blízka. Povrch řasnatého tělesa kryje slepá část sítnice (pars

ciliaris retinae), tvořená dvěma vrstvami buněk; zevní vrstva přilehlá k řasnatému tělesu

odpovídá pigmentovému epitelu, zatímco vnitřní vrstva je bez pigmentu. Zadní povrch

řasnatého tělesa je plochý (pars plana), zatímco řasnaté výběžky, processus ciliares, se

nacházejí v přední pars plica. Výběžky jsou bohatě vaskularizovány; ultrafixací,

transportem iontů a tekutiny sekreční činností nepigmentovaného epiteliu vzniká

komorový mok, který slouží k výživě bezcévných struktur oka, odsunu katabolitů a

udržení tvaru bulbu (řasnaté těleso je vychlípenou exokrinní žlázou).

________________________________________________________________________

(13) KRAUS, H. Kompendium očního lékařství. Praha: Grada Publishing, spol. s.r.o. 1997.

ISBN 80-7169-079-1 (str.89)
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Přední část živnatky odstupující z corpus ciliare s odpoutává od skléry a vytváří

duhovku (iris). Duhovka má vzhled tenké cirkulární ploténky s kruhovým otvorem

uprostřed (puppila).

Ve vnitřní vrstvě bulbus oculi, tunica nervosa, se rozprostírá sítnice (retina). Její

přední část kryjící řasnaté těleso a zadní povrch duhovky je rovněž dvouvrstevná a

označuje se jako pars caeca retinae, neboť postrádá fotoreceptory a nervové buňky. Pars

optica retinae, která se rozprostírá od ora serrata až po papilla nervi optici, je složena

z deseti vrstev. Vrstvy jsou uspořádány tak, že zevní, tj. k cévnatce přivrácený povrch

kryje pigmentový epitel a ten je v kontaktu se zevními segmenty tyčinek a čípků. Těla

fotoreceptorů, stejně jako další vrstvy sítnice, s nimiž jsou tyto buňky v kontaktu, jsou

uspořádány směrem k vnitřnímu prostředí oka vyplněného sklivcem.

Funkčně nejdůležitější komponentou světločivé sítnice je trojice neuronů zrakové

dráhy. První neuron je modifikován na zrakové buňky, tyčinky a čípky. Vzruch vzniklý

dopadem fotonů je axonem předáván na bipolární neurony, které již značně zpracovaný

signál předávají unipolárním neuronům (gangliovým buňkám). Vertikální propojení tří

neuronů slouží k částečnému zpracování obrazové informace již na úrovni sítnice a

současně redukuje zhruba stonásobně počet axonů odvádějících informaci z oka do CNS.

Neurony uvnitř sítnice jsou vzájemně propojeny rovněž horizontálně prostřednictvím

horizontálních a amakrinních buněk. Část sítnice, která leží v zorné ose oka, je předurčena

pro nejostřejší vidění. Tato oblast sítnice je lehce žlutozeleně zbarvena, a proto se

označuje jako žlutá skvrna (makula lutea).

Sítnice vzniká ze dvou samostatných vrstev (nalehnutím vnitřního listu očního

pohárku na zevní list), jejichž spojení se realizuje zasunutím segmentů fotosenzitivních

buněk mezi apikální výběžky pigmentového epitelu. Spojení těchto cytoplazmatických

výběžků je přidržováno tlakem nitroočního obsahu;

pevněji je sítnice připojena k bulbus oculi pouze v oblasti papily zrakového nervu

a v oblasti ora serrata. Nemyelinizované axony gangliových buněk se sbírají ze všech

části optické sítnice a směřují k papillae nervi optici. Obraz, který sem dopadá, nemůže

být vnímán, protože tato oblast sítnice postrádá fotoreceptory (slepá skvrna). Zde se

všechna nervová vlákna gangliových buněk sbíhají, společně pronikají stěnou očního


[…]

prevence a ví, jak
předcházet dalším
infekcím

-informovat klientku o
důležitosti dodržování
hygienických návyků
-sledovat denně místo
vstupu PŽK

Místo vstupu PŽK
bylo bez známek
infekce, bez
začervenání či
bolestivosti.

Jana
Hovorková

6.4.
2009

Prevence vzniku
TEN v souvislosti
s operačním
výkonem
projevující se
otokem,
bolestivostí DK.

-nedojde ke vzniku
TEN

-bandáže DK
-časná mobilizace

U klientky
nedošlo
v projevům TEN.
DK byli bez
otoků,
nebolestivé.

Jana
Hovorková

6.4.
2009

Riziko vzniku
pádu/úrazu
v souvislosti se
sníženou
zrakovou ostrostí.

-nedojde k pádu/úrazu -podrobně seznámit
klientku s prostředím
lůžkového oddělení a
jejího pokoje
-ukázat a popsat klientce
umístění lůžka,
koupelny, toalety a
signalizačního zařízení
na pokoji
-manuální nácvik
používání signalizačního
zařízení
-dle potřeby klientku
doprovázet na sesternu,
vyšetřovny
-snídani, oběd, večeři
podávej klientce na
pokoji

Nedošlo
k pádu/úrazu.
Klientka se rychle
adaptovala na
prostředí
lůžkového
oddělení.

Jana
Hovorková

7.4.
2009

Porušená kožní
integrita
z důvodu
operačního
zákroku PO s
rizikem
komplikací
krvácení a
vniknutí infekce.

-u klientky
nevzniknou
pooperační
komplikace –
krvácení, infekce
-klientka bude vhodně
motivováva a bude
sama kontrolovat ránu

-aseptické a šetrné -
ošetřování PO
-pravidelná kontrola PO
sledování FF a vědomí

U klientky
nedošlo k infekci
operační rány ani
k jiným
komplikacím.

Jana
Hovorková

7.4.
2009

Změna ve
vyprazdňování
stolice z důvodu
změny výživy,

-klientka zná příčiny a
prevenci
nepravidelného
vyprazdňování

-zjistit příčiny
nepravidelného
vyprazdňování
-zjistit způsob, kterým se

Klientka byla na
stolici naposledy
6.4.2009, i přes
všechny splněné

Jana
Hovorková
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nedostatečného
pohybu a změny
prostředí
projevující se
nepravidelným
vyprazdňováním.

-vypije dostatečné
množství tekutin
-nepociťuje
meteorismus,
nadměrnou flatulenci
a vyprázdní se
-je schopna zhodnotit
reálně danou situaci i
všechny okolnosti

klientka vyprazdňuje
doma
-zjistit dobu trvání obtíží
s vyprazdňováním
-zjistit konzistenci,
barvu, množství a
frekvenci vyprazdňování
stolice
-zajistit soukromí při
defekaci klientky
-zajistit dostatečnou
hygienu po vyprázdnění
a ošetření konečníku při
podráždění
-naučit klientku
břišnímu dýchání
-aktivně nabízet
tekutiny, doporučit
vhodné potraviny
(kompoty apod.)
-dle ordinace lékaře
podat laxativa
-zajisti dostatečný pohyb
klientky jak v lůžku tak
po pokoji

plány byla
klientka na stolici
až 8.4.2009.
Klientka si na
meteorismus a
přílišnou
flatulenci
nestěžuje

7.4.
2009

Riziko vzniku
časných
pooperačních
komplikací
v souvislosti
s operací PO
projevující se
otokem a
částečným
zhoršením
průhlednosti
rohovky, zánětem
v oku různého
stupně,
přechodným
zvýšeným
nitroočním
tlakem, větším
pooperačním
hematomem.

-nedojde ke vzniku
pooperačních
komplikací

-sledovat denně operační
ránu
-kontrolovat NOT

Nedošlo k časným
pooperačním
komplikacím.
NOT byl po
operaci mírně
zvýšen, vzhledem
k nahrazení
sklivce plynem.

Jana
Hovorková

7.4.
2009

Riziko vzniku
infekce
v souvislosti
s operačním
výkonem
projevující se
zvýšenou
teplotou,
třesavkou,
začervenáním,
otokem.

-klientka zná způsoby
prevence a ví, jak
předcházet dalším
infekcím

-informovat klientku o
důležitosti dodržování
hygienických návyků
-sledovat denně operační
ránu
-informovat klientku o
péči o oko

PO bylo
nebolestivé, mírně
zarudlé, bez
sekrece. Bez
známek infekce.

Jana
Hovorková
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Univerzita Karlova v Praze, 1 lékařská fakulta

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu uskutečňovaného

na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

kopie závěrečné práce, jsem však povine/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

V Praze 20.01.2009
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EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení

ke zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý,

kdo tuto práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se

zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 20.01.2009 ………………………

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně

citovat v seznamu použité literatury.
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