## Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Jana Hovorková
Název ZP Ošetřovatelská kasuistika u pacientky s komplikovanou diabetickou retinopatií
Cíl ZP
Oponent ZP MUDr. Leoš Rejmont
Vedoucí práce ZP Mgr. Jana Novotná
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 X 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání ZP 1 X 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 X 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 X 2 3 4 5
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 X 2 3 4 5
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1 2 X 3 4 5
Stylistická úroveň (četivost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1 X 2 3 4 5
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 X 2 3 4 5

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší 5 - nejhorší

x
---

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP ( 1 – 2 otázky):

U pacientů po chirurgickém ošetření očních komplikací DM je třeba dodržovat a kontrolovat v prvních pooperačních dnech speciální polohování. O jakou polohu se jedná? Dokážete vysvětlit význam tohoto polohování?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP: Bez připomínek

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

v *Praxi* ..... dne: *1.6.08*

Podpis oponenta ZP: